Republika e Kosovés . 06 O/ o1 6/ 3 e = Komuna e Vitis¢
Republika Kosova (_,J/f P o Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né& mbéshtetje t& Nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/15, Qershor 2008), dhe t&€ Nenit 42, paragrafi 42.3 té Statutit
t&¢ Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011; Nenin 6, pika 1 e Rregullores pér Punén e
Kuvendit t& Komunés sé& Vitisé, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal
té Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e V té rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, g€ do t&
mbahet me daté 21.06.2022 (e Marté) né ora 10:00.

Mbledhja do té mbahet né& zyrén e konferencave né objektin e vjetér t€ Komunés s€ Vitis€.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e katér e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore (KAB) té Komunés sé Vitisé 2023-2025.

3.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimin pér themelimin ¢ grupit
punues pér hartimin e planit vjetori té punés s¢ Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2023.

4.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit &
punés se Komitetit pér Shérbime Publike pér vitin 2022.

5.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té
punés se Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2022.

6.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té
punés se Komitetit pér Lirité, té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore pér vitin 2022.

7.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimin pér shqyrtimin dhe
aprovimin e kodit té etikes pér zyrtaret ¢ Komunés s€ Vitisé.

8.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimin paraprak pér dhénien né
shfrytézim té pronés komunale pérmes ankandit.

9. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimin paraprak pér dhénien né
shfrytézim té pronés komunale pérmes ankandit.

Me respekt!
Viti, mé 13.06.2022 Kryesuesi i Kuvendit
Bekim Azizi



Republika e Kosovés Komuna ¢ Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 & Kuvendit t&
Republikés sé¢ Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja ) t& Statutit t& Komunés s¢ Vitis¢
me numér 013/491 & datés 21.04.2011 , Kryetari i Komungs s¢ Vitisé paraget k&€ .

) PROPOZIM VENDIM
PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) TE KOMUNES SE VITISE 2023-2025

Neni 1
Kryetari i Komunés s¢ Vitisé i propozon Kuvendit Komunal gé t& aprovoj Vendimin ,, KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE ( KAB ) E KOMUNES SE VITISE 2023-2025
Duke u bazuar n& QARKOREN Buxhetore 2023/01 t& datés 13.05.2022 me nr 01/400 nga Ministria e
Financave Punés dhe Treansfereve ku paraget bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2023-2025.

Neni 2
Pjesé pérbérése ¢ kétij propozim vendimi éshté ,,KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB ) E
KOMUNES SE VITISE 2023-2025 * ¢ hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Neni 3

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t&€ kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés sé Vitis€.

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit nga Kuvendi i Komungs s¢ Vitis¢ dhe e nénshkrimit nga ana

e kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés s¢ Vitisé€.

_PROPOZUES : KRYETARI I KOMUNES
TOZRNSE 0 _Sokol Haliti
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3.1 Korniza makrockonomike komunale
3.2 Tendenca ¢ té hyrave komunale dhe parashikimet 2023-2025
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3.4 Tendenca ¢ shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2023-2025

IV. Korniza ¢ Shpenzimeve
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I. Hyrje

Korniza A fatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés komunale
dhe miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém & buxhertit
vietor. Gjithashru, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, té identitikuara né
dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojné, t¢ integrohen sa mé mir¢ né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés \fatmesme Buxhetore pérbén nj¢ detvrim peér institucionet buxhetore komunale t€ kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2023 /01 ¢ léshuar nga Ministria e Financave ,Punés dhe I'ransfereve .

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 (KAB 2023-2025) paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
t¢ hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2023. Q&llimi kryesor i KASH-it éshté qé t&é ofroj¢ njé¢ analizé t& bazuar pér té
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q¢ vijné né pérputhje me prioritetet strategjike t& Qeverisg.
Korniza Afatmesme Buxheiore do i€ jeté baza pér pércakamin e sekrore

¢ prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2023-2025.
zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtéme:

itaré ré zhvillimir dhe identifikimin
ané katér faza té pérmbledhura pér

ve prior

RT KAB-i Fundi i majit

Fillimi i Qe'sori_t

ui unalkonsultimet

lkii i dumentit te KAB-it Fundi i Qershorit

_ Procesi vjetor buxhetor
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II. Deklarata ¢ Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Vitisé shtrihet né pjesén juglindore ¢ Kosovés, rajoni 1 Anamoraves pera fersishe 40 km né jug ¢
Prishtinés. Kufizohet me 5 komuna tiera ( Gjilanin, Ferizajin, Kaganikun dhe dy komuna t¢ reja si Kllokotin e
Parteshin dhe né jug me IR]M-né. Pozita gjeografike q¢ ka i mundéson asaj lidhje té mira me gendrat tjera té
Kosovés dhe té rajonit. Lumi Morava e Bingés kalon pérmes luginés qéndrore té Komunes ku krijon kushte mé t¢
favorshme pér aktivitete bujgésore . Komuna e Vitisé ka gjithsej 39 fshatra. Sipas rezultateve preliminare té
regjistrimit té popullsisé té vitit 2011, Komuna e Vitis¢ ka 46.987 banoré ( regjistrimi 1 vitit 2011) 2.64 %o e
popullsisé né total, madhésia gjeogratike 270, popullsia pakicé né komuné 258, ( Qarkorja Buxhetore 2023/01 faqe
13)

Komuna e Vitisé shtrihet né pjesén qendrore té tushégropés s¢ Moraves s¢ [ipérme permes saj kalon lumi
Morava e Bincés. Eshté e vendosur né njé rrafshiré shumé pjellore, e pérshtatshme per kultivimin e té gjitha biméve
bujqésore. Pas okupimit t€ trevave shqiptare (Kosovés) nga pushtuesit Osman, treva e Vitisé ishte pjesé e Nahis¢ sé
Moravés.

Gjaté Luftés sé Paré Ballkanike (1912), sikur pjesét tjera t€ Kosovés, edhe Vitia me rrethiné okupohet nga Serbia,
ndérsa gjaté Luttés sé Pare Botérore okupohet nga Bullgaria, mmandej né mes dy luftrave borrore ishte nén okupimin
e Jugosllavisé (1918-1941). Gjaté Tuftés s¢ Dyté Botérore ishte pjese e zones okupuese Bullgare , ndérsa n€ vjeshee
1944 ripushtohet nga Jugosllavia komuniste. Vitia né vitin 1912 ishte shpallur komuné, ndérsa gjaté Mbretérisé
Jugosllave ishte pjesé pérbérse e Banonisé sé Vardarit me qendér né Shkup. Né pikpamje administrative Vita ishre
komuné né vete si pjesé e Qarkur té Gijilanit. Né vitin 1952 nga qarku i Gjilanit formohen tri rrethe: Gjilani, Vitia,
Dardana. Ndérsa né vitin 1959, kur transformohen rrethet, Vitia shéndérrohet Komuné né vete.

Vitia ka njé sipérfaqe relativisht té rrafshet, njé toké mjafté pjellore, sipérfaqe té konsiderueshme pyjore (sipjesae
Karadakut té Shkupit, me majén e Kopilagés me njé lartési praj 1490 m,, male kéto qé formojné edhe kufirin natyror
mes Kosovés dhe Magedonisé), por edhe rrjedha té mjaftueshme té lumenjve ( Morava e Bingés, Lemica erj,)
Gjithashtu Vitia ka sasi té jo metaleve. Kjo komun€, me njé sipérfaqe prej rreth 300 km?, shrrihet né juglindje t€
Republikés sé¢ Kosovés. Nga magjistralja Prishtiné — Shkup, Vitiné e ndajné vetém 13 km rrugé. Me Prishtinén, lidher
mé rrugé automobilistike né dy drejtime: pérmes [erizajt (55 km) dhe Giilanit (67km).

Vidisé i nevojitén vetém 13 km pér u kyeur né hekurudhat e Kosoveés, kurse deri né aeroportin e Prishtinés duhet
kaluar 80 km. Me pikén kufitare me Maqedoning, Hanin e Flezit, e ndajné 37 km rrugé, me Shkupin 60 km, ndérkaq
me aeroportin e kétj qyteti 82 km.
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Komuna e Vitisé
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Vizioni i méposhtém pér Komunén Vitsé i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés politike
ckonomike e sociale né Komuné bazoher edhe né dokumentet afatmesme dhe afargjata strategjike, qé ka zhvilluar

komuna sic jané:

1. Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 t¢ Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve
bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2023/01 té léshuar nga Ministria e Financave Punés

dhe Transfereve té Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés.

'

3. Plani zhvillimor urban — Viti 2010-2015+

2. Plani zhvillimor i Komunés sé& Vitisé dhe Kllokotit ( tash Komuné e re ) 2010-2020+
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| Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvilluar
komunal dhe urban, zhvillim té qéndrushém ekonomik, dhe shérbime efikase e
 kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér me
kultura bujgésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé pasur,
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe krijimit té
kushteve mé té mira té jetesés pér qytetarét e saj.

Djep kulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit té qéndrueshém, modern, té fuqishém, |
funksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike
tregtare, industriale dhe turizém né zhvillim,Komuna e Vitisé do jeté me té gjitha resurset
aitrakiive pér investime dhe ndérmarrésisidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes,
turizém kulturor e rekreativ, me theks té ve¢anté né zhvillimin e géndrueshém, modern, té |
fuqishém, funksional me té gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv pér té jetuar dhe
punuar, promovues i partneritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike
e miréqenie né ghvillim, me rolin dhe identitetin e fuqizuar. |

Atributet mé té réndésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit t¢ definuar jané sé pari
lehtésira e komunikimit si dhe sé dyt logaridhénia. Me géllim té pérmbushjes sé kétyre dy atribute binjake prioritet

strategjike t&¢ Komunés né pnrmdh;n afatmesme jané grupuar né pesé prioritete qé do t&¢ mundésojné realizimin ¢
qéllimit té vizionit toné pér Komunén.

m.tm komun: 1]{_ pér qytetaret e I\omunu se Vitsé:

1.  Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:
> Pérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe nivelit té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe

permirésim, bursa pér student, laboratore)
> Mbéshtetjes direkte té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2.  Pérmirésimii shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:
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»  Ndihmat momentale pér familjet né nevoje

#  Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi 1 shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)
3. Pérmirésimi i ambientit t&¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij

Absorbimi i popullatés sé komunés dhe njékohésisht mbrojtja ¢ ambientir pérmes:

# Pérmirésimit dhe rigjenerimit t€ infrastrukrurés rrugore (shenjézimi 1 komunikacionit, ndrigimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimit dhe ujit té pijshém ,

> Pérmirésimit té standardeve ambientale,

» Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative , parqeve,

Vs

Promovimi i projekteve pér rini , sport dhe kulture.

4,  Krijimi i siguris pér qytetarét e komunés
> Pérmirésimi 1 siguris né qytet dhe né téré reritorin e komunés

Sepse komuna ka komitetin e siguris ku shqyrtohet né vazhdimési situata e siguris .

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka & béjé me efikasiterin e brendshém t€ geverisé komunale dhe
pérmirésimin e ofrimirt t€ shérbimeve pér qytetarét e saj.

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale qé ofron shérbime efikase dhe q& u pérgjigjet kérkesave t€
qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar qasjen mé t€ lehté t€ tyre né administraté

Pesé fushat prioritare té komunés dhe objekdvat e saj pér periudhén afatmesme 2023-2025 do té shogérohen me té
hyra dhe shpenzime né té pesé kategorité ekonomike té cilat do té mund té monitorohen dhe raportohen karshi
arritjeve pérmes raporteve financiare tremujore .

Historiku i shkurtér komunés sé Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

Vitia, népér té cilen kalon lumi Morava e Binges, shtrinet né pjesén gendrore té fushé gropés sé Moravés s€ Epérme. Lumi Morava e
Bingés, né t& cilén derdhet edhe lumi Letnica, ka njé réndési t&¢ madhe ekonomike, megé mundéson uijitien e tokave. Ndonése
konsiderohet si njéra ndér komunat me té pazhvilluara t&¢ Republikés sé Kosovés (me njé infrastrukturé té kenagshme rrugore, por jo
edhe me rrjetin e ujésjellésit té kanalizimit ). Vitia e vendosur né njé rrafshiné shume pjellore, ka mundésing e kultivimit t&, té gjitha
biméve bujgésore. Kjo &shté edhe arsyeja qé sektori i bujgésisé eshté njéri ndér sektorét kryesor té zhvillimit ekonomik té komunés sé
Vitisé, edhe pse viteve té pasluftés ka ngelur prapa né keté drejtim, pér té krijuar njé pérparési tregtia dhe mé pak zejtaria.

Sidogofté, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh té zhvillimit té sektorit bujgésor.
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Perparesité e komunés sé Vitisé per zhvillimin e bujgésisé jané:

e Numrii madh i fermeréve dhe tradita ne bujgesi
e Kualiteti i mire i tokés bujgésore
e Rendimentet e mira né perimtari
e Ekspert t& mjaftueshém té sektorit bujgésor efj...

Duke pasur parasysh zhvillimin e bujgésisé né té ardhmen né komunén e Vitise éshteé hartuar njé strategji pér zhvillimin bujgésor ge ne
vete ngérthen:

Permirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

Projektet pér ngritjen e kapaciteteve pérpunuese

Ndérrimi i metodologjisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

Rritja e kapaciteteve t& fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma t¢ mesme dhe té médha)

e Hapja e punkteve grumbulluese pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme pér bujqgit, pér ti shitur né ményré
té sigurt prodhimet e tyre né treg).

s Nagritja e fabrikave pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore
e Znhvillimi mé& i madh i viseve rurale né bujgési ( ngritja e plantacioneve té peméve)
Ngritja e kapacitete pér zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitise.

e Projektet pér zhvilimin e bujgésisé organike ( nevojé dhe perspektive e kohés)
e Menaxhimi dhe shfrytézimii drejte i pyjeve, dhe
e Angazhimi i ekspertéve bujgeésoré né aktivitetet e bujgésise ef]...

Arsimi

Procesi edukativo arsimor né Komunén e Vitisé pérfshing nivelet e ndryshme si prej atij parafillor e deri te ai i mesém e larté. Mésimi
zhvillohet né gjuhén shaipe dhe né até serbe dhe ka gjithsej 17 shkolla fillore me 18 paralele t& ndara fizike né gjuhén shaipe dhe 3
shkolla t& mesme. Gjithashtu né kété komuné procesin méesimor e zhvillojné edhe 1 shkollé fillore né gjuhén serbe , dhe arsimi
parashkollor- gerdhja “Gézimi yné * né Viti dhe qerdhja né fshatin Qifllak.
N& kéto institucione shkollore do té vijojné mésimin né vitin 2023 7,399 nxénés (8,005 né vitin 2022 ¢ka do té thoté se kemi 606 nxénés
mé pak se né vitin 2022 ( 8,005-7399 = 606) shih Qarkoren Buxhetore 2023/01 fage 16) .
Mé gellim t& ofrimit sa mé t& miré t& kushteve né fushén e arsimit té késaj komune pér puné dhe pér zhvillimin e procesit edukative
mésimor dhe té ngritjies sé cilésisé sé saj, né agjendén e Institucioneve komunale éshte jo vetém pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese
shkollore, por edhe ndértimi i shkollave té reja , komuna planifikon t& mbéshtes :

- Rritia e pérfshirjes s& fémijéve né institucionet parashkolfore,

- Ps&rmirésimi i cilésisé s¢ mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,

- Forcimi i mekanizmave té llogaridhénies dhe certifikimit né sistemin .

Shéndetésia

Rrieti shandetésor né komunén e Vitisé éshteé mjaft miré i shperndare. Qytetarét e Vitisé pér té marré ndihmeén dhe kujdesin primar
shéndetésor, mund té drejtohen ne gjashté punkte té Mjekesise Familjare (neper disa fshatra t& késaj komune), né katér gendra té
mjeksis familjare ndérkohé gé né gytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare "Néna Tereze”, e cila pér qytetareét
e Vitisé ofron 24 oré shérbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oreé shérbime pér qytetarét e Vitise .

Kéto gendra e punkte, i mundésojngé Vitiasve gé brenda 10-15 minutave t& arrijné deri né ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

NE& QKMF * Néna Tereze" kryhen kéto shérbime:

Sherbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi pér vaksinim.

Kjo qendér ka rreth 139 té punésuar ( administrata tre dhe QKMF-ja 136) ,me garkoren Buxhetore 2023/01 jané shtuar edhe 6 pozita -
mijek do té thoté 142 QKMF-ja ndérkaq numri 094 éshte gjithnje i hapur per thirrjet emergjente.
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Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

e Sekori pér Kulture,

s  Sektori pér Rini dhe Sport

e Sektori i Bibliotek&s Publike Komunale
e  Sektorii Arkivit Historik

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuadér t& késaj drejtorie jané:
e ‘“Flakadani i Karadakut", 21-26 Mars
¢ "2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik
¢ Dita e glirimit e Komunés sé& Vitisé, 14 Qershor
¢ 5 Maji, Dita e Déshmoréve té Atdheut

Ndérkaq manifestimi kulturor, letrar e shkencor “ Takimet e Dom Mikelit” shté njé manifestim tradicional me pérmasa
gjithékombétare. Ky manifestim organizohet nga Shogata e Kulturore Shkencore "Dom Mikel Tarabulluzi” me gendér né
fshatin Stubgll. Ky manifestim tradicional organizohet gé nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht té premten dhe té shtunen e
parafundit t& muajit shtator, né shenjé té shénimit t& Shkollés sé paré shqipe né Kosove, me saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé té pérkujtimit t& mésuesit t& saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshieten nga DKRS tradicionalisht jané: Ditét e Zojes sé Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, 3 Maji-Dita Botérore e Lirisé sé Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombeétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar,

8 Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave.

N& kuadér té bibliotekés komunale té Vitisé ekziston njé fond rreth 55.000 librash dhe até né gjuhét: shqgipe,
serbokroate, angleze, frénge e turke). N& kuadér t& késaj biblioteke funksionon sektori pér té rritur dhe té vegjél gjithashtu
pérveg fondit t& librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér té verbér) por ky fond éshté vetém né gjuhén
angleze. Numri i lexuesve &shté gjithnje né rritie dhe ky numer éshté afér 10.000,. Kjo biblioteké éshté e vendosur né
Shtépiné e Kulturés "Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka né : Pozheran,
dhe Sllatiné e Epérme.

I1I. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politkén makroekonomike (kjo éshté kompetence e geverisé
qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajroher si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afarmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makrockonomike ¢ Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme € Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja
buxhetore ) 2023-2025 t¢ pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.
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Komponentet ¢ polifkes makroekonomike sic jané Bruto Produki Vendor, inflacioni dhe domografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 20232025 ¢ Qeverisé sé Kosoves bazuar né ¢

dhénat historike st dhe né Shvillimer e fundit ckonomike dhe sociale € vendir .

Komuna nga ana e saj do te adaptoje legjislacionin pérkatés ne funksion e krijimit & ambientit m¢ ¢ miré per
sektorin privat dhe rrifjes sé té ardhurave e tre, rrejdhimisht rritjes se te hyrave buxhetore komunale, rritjes reale
duke pasur parasysh mbledhjen ¢ té hyrave veranake duke pasur parasysh situatén e sémundjes sé pandemis qé do té
kemi efekt negativ t& mbledhjes s¢ té hyrave sl nga niveli géndror por ne vecanti né nivelin lokal (I'HV-Komunale) .

Akrualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet qeveritar dhe 2. Té Hyrat Vetanake

3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2023-2025

Buxheti i Komunés s¢ Vitisé pérbéhen nga dy burime kryesore.
1.  Grantet geveritare dhe
2. 'Té hyrat vetanake komunale .

Buxhet i Komunés né vite (2021 - 2025), milion Tturo:,
Buxheti sipas viteve

18000000
16,379,381.00

15,766,412.00
16000000
14,836,358.00

14000000 13,069,495.00

12,490,686.00
12000000 B

10000000
8000000
6000000
4000000

2000000

Buxheti sipas Viti 2021 Vit 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
viteve

Serlesl « Series2 u Series3 @ Series4 @ Series5
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Plan buxheti 2022-2025
Tabela nr. 1

ndrysh 24 %a
ndosh Yo 2022- 2023- 2023- | ndash 2023-

| Grantet 2022|2023 2022.2025 | 2023 | 20M 2025 | 2024 2024 | 20332025 | 2025
Granti i |
pérgjithshim | 4850086 | 6395381 | 4545095 | 3186 | 6855583 | 130576 | 460202 | 7.20 | 910383 | M2
Granti specifik i

Arsimit 5,603,057 3,320,434 (76,603) (1.37) 5,862,379 5,882,783 335,925 6.08 | 356,329 6.45
Granti specifik i

Shéndetsis 1,628,384 1,861,704 233,320 14.33 1,954,789 2,052,519 93,085 5.00 | 190,815 10.25
THY 987,808 1,052,519 04,951 6.57 1,093,661 1,138,315 40,842 388 | 85496 812
Totali 13,069,495 | 14,836,358 | 1,766,863 | 13.52 15,766,412 | 16,379,381 | 930,054 | 6.27 | 1,543,023 | 10.40
F

ndrysh

o 2022 2023 | 2022.2023 % 2024 2025

Grantet geveritare 12,081,627 | 13,783,539 1,701,912 | 92.90 14,672,751 | 15,241,066 |

T hyrat vetanake 987,868 1,052,819 64,951 7.10 1,093,661 1,138,515 i

Totali 13,069,495 | 14,836,358 1,766,863 | 100 15,766,412 | 16,379,381

Grintet 2022 —[ 2023 2024 2025

Granti i

pirgjithshém 4,850,186 6,395,381 6,853,583 7,305,764

Granti specifik i

Arsimit 5,603,057 5,526,454 | 5,862,379 5,882,783

Granti specifik i

Shindetésis 1,628,384 | 1,861,704 1,954,789 2,052,519

THY 987,868 | 1,052,819 | 1,093,661 | 1,138,315

Totalt 113,069,495 | 14,836,358 | 15,766,412 | 16,379,381

Buxheti i vitit 2023 n& krahasim me buxhetin e vitit 2024 né& térési ka shénuar rritje prej 13.52%. Buxheti
né vitin 2021 ishte né shumé prej 12,490,686 €, vitin 2022 &shté né shumé prej 13,069,495 €, vitin 2023 &shté
14,836,358 € , né vitin 2024 prej 15,766,412 € dhe né vitin 2025 prej 16,379,381 €.
Kéto t& dhéna kryesisht bazohen né té dhé&nat e pérgjithshme buxhetore q€ planifikohen né nivel € Qeverisé
nacionale, sic parashihet me KASH-in 2023-2025. Rritja pér vitin 2023 kryesisht &shté reflektuar n€ grantin e
pérgjithshém né vieré prej 1,545,195 € ( 31.86 % ). zbritje n¢ grantin specifik t€ arsimit n& shumé prej 76,603 €
(1.37 %), rritje né grantin e shéndetésis né vleré prej 233,320 € ( 14.33%) dhe t&€ hyrat vetanake kané€ rritje né
vleré prej 64,951 € (6.57 % ).

N& vitin 2023 kemi rritje né total t& dy grantet operative ( granti i pérgjithshém shuma prej 1,545,195 €, dhe
granti specifik i shéndetsis né shumé prej 233,320 € ) total shuma prej 1,778,515 € kurse kemi zbritje n€ grantin
spelifik t& arsimit né shumé prej 76,603 € .
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T& hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2022 n& vitin 2023 kemi rritje né vleré prej 64,951 €, jané
té planifikuara né vleré prej 1,052,819 €, po ashtu né vitin 2024 jané t& planifikuara n& vler€ prej 1,093,661 €,
pér vitin 2025 jané né& vlerd prej 1,138.315 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve n€ nivel ndérqeveritar

Qarkore buxhetore e komunave 2023/01).

Tabela nr.2: Planifikimi i (€ hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2022-2025

Komuna: Viti Grantet dhe THV - |Grantet dhe THV|  Grantet dhe | Grantet dhe
2022 2023 THYV 2024 [THV 2025
né Euro nié Euro nié Euro né Euro
Burimet ¢ t& Ardhurave
C12,081,627| 13,783,539 14 15,241,066
1.|Granti 1 Pérgiithshém 4,850,180 6,395,381 7,305,764
2 Gt Acsirit 5,603,057 5,526,454 5.862.379]  5.882.783
3.{Granti i Shéndetésise
1,628,384 1,861,704 1,954,789 2,052,519
TOTALI I'TE HYRAVE KOMUNALE. 987,368 1,052,819] 1 '1,003,661| 1,138,315
TOTAL BUXHETI PER VITE 13,069,495 14,836,358 15,766,412| 16,379,381
TE ARDHURAT E ADMINISTRATES KOMUNALE
— té hyrat direkte
Burimet e t& Ardhurave Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
Sherbimi i arhivit B 1,500 1.500 1.500 | 1,500
Dokumentet zyrtare ofiqarija(qertifikatat e lindjes) 3,960 3,000 3,000 3,000
Kunorézimi 3,960 4,000 4,000 4,000
T.H. tjera ofigarije 45,600 40,000 40,000 40.000
Totali i Administrates e - - 55020 | 48,500 48,500 | 48,500
Qiraja nga hapsira publike o 14,138 15,000 15,000 15,000
Shirytézimi i hapésirés publike - 7482 | 7,000 7.410 = 7,410
Reklamat o 3,200 4,000 4,000 4,000
Parkim publik 6,535 6,000 6,000 6,000
Taksé pér licenca autotaksive 2,000 2,410 2,000 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 33,355 34,410 34,410 34,410
Lejet e Ndertimit - 49,473 25,000 30,000 30,000
Lejet mjedisore 5,800 2000 | 2,000 | 2,000 |
Takse per legalizim objekteve 2,400 24,504 30,000 30,000
Tot.Urbanizmit 57,673 51,504 62,000 62,000
Tatimi né prone 592,320 393,292 401,158 411,187
~ Tatimi né toke o R - 256,913 269,759 283,247
Rexhistrimi i automjeteve - 80,000 85,000 85,000 90,000
Tot.Ekonomi, Financa 672,320 735,205 755,917 784,434
Fleta poseduese dhe kopje plani 24,900 25,000 30,000 30,000
Bartja e pronésisé 20,500 31,000 31,000 33,371
Daljet né teren 12,000 | 21,000 | 23,234 - 25,000 |
| Totali Kadastér-gjeodezi 57,400 77,000 | 84,234 88,371
| Participim néshéndetésia 55,000 | 55,000 60,000 70,000 |
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Te hyrat nga giraja -objekite shendetsore 8,640
Vértetime nga QPS-ja 1,200 3,000 2,800 2,800
Tot.Shendetesi 64,840 58,000 62,800 72,800
T¢€ hyrat nga qerdhja 28,800 30.000 30,000 | 32,000
Té hyrat nga shkollat e mesme 720 1,500 1,500 1,500 |
total.Arsimit 29,520 31,500 31,500 33,500
Te hyratnga shtkultures e ] 600} e 000 1000} 1.000
Te hyrat nga arhivi historik 600 1,000 1.000 1,000
Totali i Kultures 1,200 2,000 2,000 2,000
Shitja e masés druraore 2,200 2,400 2 400 2400
Shenderrimi | tokes buj.-nde. 5,460 6,000 6,000 6,000
Vertetimi per marrje me veprimtari bujgesor . 1,800 500 500 500
Totalii Bujgesise 9,460 8,900 6,500 6,500
Inspektimi i tregut 600 1,000 1,000 1,000
Gjobat nga inspekcioni 480 | 800 800 | 800
Shigimi i autotaksive [ 1,200 1,000 1.000 1.000
Pranimi teknik i lokaleve . N 4,440 2,500 2,500 2,500
| Inspektimi sanitar 360 500 500 500
Totalii Inspeksionit 7,080 5,800 5,800 5,800
Totali i pérgjithshém 987,868 1,052,819 1,093,661 1,138,315

Né planifikimin e buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit géndror - t& hyrat indirekte por vetém té hyrat

direkte .

Buxheti komunal vazhdon té dominohet nga transferet geveritare né tri vitet e ardhshme do té pérbéjné
atérsisht 92.90 % (13,783,539 €) té buxhetit total t¢ komunés kurse nga té hyrat vetanake té komunés me 7.10 %

(1,052,819 €).

Shuma né € né %
Transferet qeveritare/grantet 13,783,539 92,90
Té hyrat vetanake Komunale 1,052,819 7,10
Totali i 14,836,358 100,00 |

3.3 Politikat e reja

S& pari , Komuna e Viusé né wi vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
qéllim t& adaptimit t¢ poliakave té reja q€ ka inicuar geveria nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té atyre t¢

inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Me kété Qarkore pércaktohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2023 dhe orientimet pér
vitet 2024-2025, bazuar né prioritetet strategjike t& Qeverisé. Po ashtu, kjo Qarkore pércakton nivelin e té hyrave
vetanake té komunave pér vitin fiskal 2023 si dhe parashikimin afatmesém 2024-2025.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin
2023, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén | té projeksioneve makro-fiskale. té
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pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specitikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Komisioni i Granteve né kuadér t¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2023 dhe projeksionet pér vitin
2024-2025.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese t& planit kontabgl,

e Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t¢ orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

e Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planitikimin e projekteve kapitale, si dhe

e Prezentimi i struktures s¢ shpenzimeve sipas Kategorive té shpenzimeve pér vitin 2023 dhe projekcionet e vitit
2024 dhe 2025.

Komunat jané té obliguara té pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2023-2025, dhe t&
aprovojné né Kuvendin Komunal deri me daté 30.06.2022 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet
né synimet dhe objektivat té orientuara né rezultate si dhe pasqyron caqet e pérgjithshme té té hyrave dhe
shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afaumesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé¢ Kosovés 2023-2025,
sygjerimet té Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grandt té Pérgjithshém té komunave qé akrualisht éshté nén
dhjeté pérqind e & hyrave totale t€ buxhetuara té Qeverisé qendrore, (duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, té hyrat nga ratimi né proné dhe toké, té hyrat nga interesi si dhe raksat, ngarkesat tjera té qeveris lokale.
Bazuar né tabelén nr té qarkores buxhetore 2023/01 té pérgaditur nga Departamend i politikave ekonomike, publike
dhe bashképunimit ndérkombérar financiar té ministris sé financave né pérputhje me LI'PL, grand 1 pérgjithshém
pér komuna pér vitin 2023 éshté aprovuar nga komisioni i granteve né shumé prej 255.21 milion €. Kjo ndarje
bazohet né formulen e pércaktuar nga neni 24 € LIFPL | sipas kétij neni 10% e té hyrave tortale t€ buxhetuara té
geveris géndrore ju ndahen komunave duke pérjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, te hyrat nga tatimi né
proné ¢ toké, interesi, taksat, dhe té hyrat vetanake té komunave( shih QB-2023/01 faqge 13).

Me géllim t& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t&¢ komunave mé té vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur
nga | euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t€ madhe se 140,000
banoré duke zbritur nga 1 euro pér koké banori . Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né
formulén pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t&€ komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i
popullsisé pakicé né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé s& t& cilave pérbéhet
nga pakicat me dy pérqind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna duhet t& financohet nga
granti i pérgjithshém komunal. T€ punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim
parauniversitar dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu mund t&
linancohen t& plotésohen nga granti i pérgjithshém edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe
shéndetési primare kur &shté e nevojshme.
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Projeksionet e béra pér vitin 2023 dhe vlerésimet pér vitin 2024 dhe 2025 né Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve té¢ Kosovés, reflektojné tritje té grantit geveritar né bazé ¢ qarkores buxhetore 2023/01 né
kéto grante si

Granti i pérgjithshém shuma e tritje nga viti 2022 né vitin 2023 né shumé prej 1,545,195 €,

Granti specifik i arsimit ka shénuar zbritje n€ vleré prej 76,603 €,
Granti specifik i shéndetsisé shuma e rritjes prej 233,320 €.
1. .

Totali i rritjes sé granteve éshté né shumé prej 1,701,912 €,
Shuma e té hyrave vetanake éshté e rritun nga viti 2022 prej 64,951 €.

Sé dyti, komuna e Vitisé ka rrije té granteve né vler€ prej 1,766,863 , arésyeja éshté rritja e kétj grant né nivel
vendi né 255.21 milion € (né vitin 2022 né milion 193.53 milion € shih QB 2023/01 faqe 12), implementimi i
ndryshimeve ligjore té cilat bartin kosto shtesé té shpenzimeve , implementimi i pjesés sé kontratés kolektive gé
ndérlidhet me pérvojén e punés si dhe pagesa e tri pagave jubilare pas pensionimit t€ punétoréve arsimor sipas
kontratés pér arsim .

S ireii, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria ¢ Kosovés do t& ndryshojé formulén shteterore t& ndarjes

sé grantit t& arsimit pér Komuna, ndarje kjo q€ &shté beéré né qarkoren buxhetore 2023/01 né bazé t&¢ numrit t&
nxénésve ( pér komunén toné prej 7,399 ( 7399-8,209 =606 ) né vitin 2023 ¢ka do t& thot€ se kemi 606 nxénés
mé pak se né vitin 2022 , do t& thoté se nga viti i kaluar kemi numér né planifikimin e buxhetit mé pak pér 606
nxénés), atéheré kjo do t& keté ndikim né buxhetin e Komunés ku kemi reflektim t& zbritjes s¢ grantit t& arsimit
pné vleré prej 76,603 €.

Financimi i programit t& administratés s¢ arsimit, administratés sé shéndetésis dhe shérbimeve sociale béhet
nga granti i pérgjithshém .

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet ng sistem t& hapur t& financimit, duke marré
parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t& MASHTI pér vitin 2023-2025. Grantin specifik pér
arsim para universitar pér vitin 2023 &shté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej 201.2 milion euro
si né vijim:

* Granti bazé &shté aprovuar né shume prej 194.4 milioné euro, si vijon: a. Paga dhe shtesa né shumé prej 178.6
milioné euro, b. Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.4 milioné euro, c. Shpenzime kapitale né shumé prej
2.3 milioné euro.

» Politikat n& vazhdimési té aprovuara nga KG jané né shume prej 6.3 miliong euro si né& vijim: a. Asistentg
pér fémijé me nevoja t& veganta me koston pér paga dhe shtesa prej 2.4 milion€ euro dhe rritje t& stafit prej
300 (staf prej 200 éshté aprovuar nga KG né vitet paraprake) b. Shpenzimet pér shujta ditore pér nxénésit nga
klasa 1-5 me kosto prej 4 miliong euro (né vitin 2022 nga KG &shté aprovuar shuma prej 4 milioné euro).

Politikat e reja t& aprovuara nga KG jané né shume prej 0.4 milion euro si né vijim: a. Numrin e késhilltaréve
t& karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9, rritje té stafit prej 59 dhe kosto pér paga dhe shtesa prej 131,990
euro, b. Specialist t& IT-sé. rritje t¢ stafit prej 30 dhe kosto pér paga dhe shtesa prej 360,000 euro, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve Departamenti i Buxhetit 15 / 27 Komisioni i Granteve ka vendosur q¢
pozitat e lira né disa komuna mbi formulén shtetérore té arsimit para universitar t€ harmonizohen me komunat
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té cilat kané mungesé té stafit né raport me formulén shtetérore. Ky harmonizim ka reflektuar né rritjen e
stafit prej 310 dhe masén monetare prej 2 milioné euro pér 8 komunat si né tabelén e bashkangjitur, ndérsa
zvogélim i pozitave do té reflektojé te komunat q€ kané pozita t& lira mbi formulén shtetérore t€ arsimit para
universitar. Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér bazé kéto Kritere:
a) Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2021/2022; b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe
t¢ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar né Udh&zimin administrativ nr. 22/2013 t&¢ MASHTI-it); ¢)
Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2; d) Raporti nxénés-
mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12; ¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin ¢ mesém
profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5; ) Raporti nxénés-mé&simdhénés pér
zonat malore 1:14.2; g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés & gjuhés angleze pér klasén [ dhe I1; h) Kalkulimi
pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés | staf n¢ arsimin parafillor dhe fillor; i) Kalkulimi pér stafin
teknik administrativ pér 470 nxénés | staf ng arsimin e mesém j) Kalkulimi p&r stafin ndihmés pér 170 nxénés
| staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje); k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né faturén
mujore t& shpenzimit pér stafin e punésuar n¢ arsim. 1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik; m)
Koordinatorét e cilésisé; n) Kalkulimi i pagave pér zévendésimet gjate pushimeve t& lehonisé 6%; o) Mallrat
dhe shérbimet jang kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénds shumicé dhe 25 euro pér nxénés
pakicg) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkoll& parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pCr shkollé t& mesme):
p) Kapitalet jang kalkuluar sipas kriterit 7 euro p&r nxénés; Politikat t& cilat jang aprovuar nga Komisioni i
Granteve deri né vitin 2022 jang t& inkorporuar né kuadér & grantit baz€ si vijon: a) Kalkulimi i tri pagave
pas pensionimit me kosto prej 1.5 milion euro; b) Paga pér asistenté pér fémijé me nevoja t€ veganta me kosto
prej 1.5 milion euro; ¢) Pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér Arsim, me kosto prej 1.25 milion euro; d)
Praktika profesionale me kosto prej 3.5 miliong euro; e) Paga pér para fillor pér shkolla 2 deri n& 5 vjeg, me
kosto prej 1.9 milion euro; ) Paga pér Mésimdhénésit me gjendje té réndé shéndetésore, me kosto prej 1.7
milion euro, g) Mallra dhe Shérbime pér fémijé (4 deri né& 5 vjeg), me kosto prej 78,848 euro; h) Kosto ¢
pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té& larta profesionale (8 Shkolla), me
kosto prej 38,400 euro. Sipas MASHTI-t& &shté raportuar numri pér 12,002 nxénés mé pak n€ arsim para
universitar krahasuar me vitin paraprak (fage 14 dhe 15 QB 2023/01).

Sipas MASHT éshté raportuar numri pér 12.002 nxénés mé pak né arsim parauniversitar né nivel vendi
krahasuar me vitin paraprak . Duke u bazuar n¢ zvogélimin e vazhdueshém té numrit té nxénésve nga viti né
vit dhe duke marré pér bazé parametrat mésimdhénés/nxénés sipas gjendjes aktuale, MASHT rekomandon
komunat se me rastin e e pensionimit té stafit mésimdhénés mos t¢ shpallin konkurs pér pranimin e kuadrit
té ri, por té sistemojné mésimdh@nésit t& cilét nuk kan¢ normé ose nuk kané normé té ploté.

Sé katérti Granti Specifik pér shéndetésin primare sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur té financimit, duke
marré parasysh kriteret e Ministrisé sé Shéndetésis¢ pér vitin 2023-2025. Granti specifik p&r shéndetési primare
pér vitin 2023 éshté aprovuar né shumé prej 70.5 milion& euro, si né vijim: 1. Granti bazé ésht& aprovuar né
shume prej 62.6 milioné euro, 11.

Politikat né vazhdimési dhe té reja té aprovuara nga KG pér vitin 2023 jané né shume prej 233,320 € si vijon: a)
Rritja e stafit profesional shéndetésor si vijon: e Mjek Familjar dhe mjek t& urgjencés prej 6 punétore Kostoja
pér paga dhe shtesa né shume prej 47,520 € b) Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) me
kosto prej 73,.720 euro, ¢) Vizitat e kujdesit paliativ (vizit€ X 20 euro) me kosto prej 112.080 €.
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S€ pesti, Komuna ¢ Vitis¢ do € mirépriste deklarimet ¢ Qeveris¢ Nacionale, q& né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t¢ gjitha kategorité ckonomike pérveg pagave e méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale t& ken¢ mundési kété ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave t¢ tjera t&¢ Komunés. apo t& hyrave vetanake (THV). sérish qeveria nacionale ka
shtyré drejt politikave té reja g€ do t& orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale g€ réndojné ambientin biznesor komunal,
jang jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

Duke u bazuar né analizén e t&€ hyrave t& tatimit n& proné€ dhe tok& ngarkesés tatimore dhe té
paarkétueshméve kemi pasur rezultat pozitiv né vitin 2021 né krahasim me planifikimin e THV-ve né vleré prej
292,620.98 do té& thoté se situata e pandemis Covid -19 ndikoi né planifikimin e vogél e THV-ve, né vitin 2022
kemi rritje t& inkasimit por duhet t& merren masa té tjera té rritjes sé shumés sé arkétimit t& kétij tatimi qé % e té
hyrave t€ jet¢ shumé ma e madhe duke u mobilizuar me forma tjera té vetédijésimit t& qytetaréve pér shlyerjen e
borxheve .

Tabela 3: Shuma e tatimit né proné dhe toké e vlersuar pér 2022, me normat aktuale tatimore.

Numri i faturave Shuma aktualisht e vlerésuar _
Komuna tatimore tatimore Fatura mesatare aktuale
viti Lo | sseore | 52606

NE vitin 2022 numri i faturave tatimore jané prej 12360 né vleré prej 545,001 € kurse me qarkoren buxhetore
2023/01 t&€ l&shuar nga MFPT Kkemi shumén e planifikuar nga tatimi né proné &shté né vleré prej 393,292 €,
tatimi né toké né vleré prej 256,913 € ( shumé e pérbashkét) prej 650,205 € kurse té hyrat jo tatimore n& vleré
prej 402,614 € gjithésejt totali i t& hyrave vetanake komunale &shté prej 1,052,819 €.

T€ hyrat e nivelit qéndror (t& hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2023-2025

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2023/01 komunat do t&¢ kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né
shpérndarjen e t& hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin
2023, duke pérjashtuar kategoriné paga dhe méditje. Si rezultat Komuna e Vitisé prezanton kété ndarje té
shpenzimeve né mes té kategorive té lejuara buxhetore .

Paragitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
Nr. Shuma né € %
1 | Pagat dhe shtesat 7,827,837 52.76
2 | Mallrat she Shérbime 2,432,766 16.40
3 | shpenzime Komunale 325,000 2.19
4 | subvencione, transfere 570,000 3.84
5 | Shpenzimet Kapitale 3,680,755 24.81
TOTALI - 14,836,358  100.00 |
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PARAQITJA E KATEGORIVE EKONOMIKE NE %

Shpenzimet Kapitale
25%

Subvencione,
transfere
4%

Pagat dhe shtesat
53%

Shpenzime Komunale
2%

Mallrat she Shérbime
16%

Shuma e kategorive ekonomike té buxhetit pér vitin 2023 né %
Shpenzimet komunale t& buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2023 :

1. Paga dhe shtesa

Gjaté vitit 2023 kategoria e pagave dhe shresave do té ngritet pér 0.5% pér pervojén e punes né krahasim me
vitin 2022.

Ni¢ kategorin ¢ pagave e méditjeve pér vitin 2023 éshte ngritur né shumé prej 209,532.00 € (sipas kalkulimit
shtesé t& pagave prej 0.5 % QB - MFPT 2023/01 faqe5).

Pjesémarrja e kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimer pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 52.76
% né total buxherit .

Programet Shumané € %

Administrata 1.317,951 16.83
Arsim e shkencé _ 5,462,848 69.79
shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,047,038 13.38
Totali 7,827,837 100,00
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2. Malléra dhe shérbime

Kategoria e shpenzimeve pér malléra dhe shérbime éshté e rritun pér 340,062 € né krahasim me vitn e kaluar

Pjesémarria e késaj kategorie t¢ shpenzimeve né s

do té jeté 16.40% , paraqitet né tabelé sipas programeve késhru:

—

hpenzimet e pérgjithshme buxhertore, gjaté kéij vit né roral buxhetin

Programet Shuma né € %
Administrata 1268100 52.13
Arsim e shkencé 453000 18.62
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 711666 29.25
| Totali 2432766 10000 ]

3. Shpenzime komunale

Kategoria e shpenzimeve komunale jané t€ rrituna per vlerén 5,000 € né krahasim

me vitin 2022. Pjesémarrja e

késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, éshté 2,19% nga totali i buxhetit komunal

dhe paragitet késhtu :

Programet | Shumané € %
Administrata 182000 56.00
Arsim e shkencé 98000 30.15
| Shéndetsi dhe mirégenje sociale 45000 13.85 |
Totali 325000 100,00

4. Subvencionet dhe transferet

Kjo kategori e shpenzimeve gjate periudhés sé projekruar, éshté e rritun  pér shumén prej 100.000 € krahasuar
me vitin 2022. Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2023 do té jeté 3,84%.

r

| Programet Shuma né € %
Administrata 520000 91.23
shéndetsi dhe mirégenje sociale 50000 8.77
Totali | 57000 ~100.00 |
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Tabela 5: Pérmbajtia e shpérndarjes s¢ subvencioneve n¢ pertudhén 2022-2025

| Nr. _ Emertimi ) Shuma Shuma Shuma |
2022 2023 2024 2025
1. | Bursa pér student 50,000 60,000 70,000 70,000
Pérkrahje pér O]JQ-t&, klubeve sportve dhe
2 | shogerité kulturore — artistike 50,000 100,000 100,000 100,000
Pér organizime, participime dhe ndérhyrje fera -
3 | subvencioneve né bujqést | 170,000 300,000 300,000 300,000
4 | Nderhyrje né raste emergjente 42,000 60,000 60,000 60.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma gera shéndetésore 48,000 50,000 70,000 70,000
B Gjithseijt 360,000 570,000 600.000 600.000

5. Investimet kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve njé pjesé ¢ madhe e tyre planifikohert té financohet nga Granti geveritar n¢ shumé
prej 3.146,936 € dhe shuma prej 533,819 € nga ¢ hyrat vetanake komunale . Pjesémarrja ¢ investimeve kapitale né
totalin e shpenzimeve té komunés né vitn 2023 éshi& 24.81 % e totalit t& buxhett komunal .

Programet Shuma né € %
Administrata 3,450,755 93.75
Arsim eshkencé ‘ 120,000 3.26 |
shéndetsi dhe mirégenje sociale 110,000 2.99
Totall 3,680,755 100.00 |

I'abela 6: Korniza Buxhetore Komunale, né euro
s T8 g i L

op

11 Téhyrat vetanake 087.868 . 1052819 1,093,661 1138315 |
12 Grantet dhe transferet 12,081,627 13,783,539 14,672.751 15,241,066 |
______Qeveritare [ ——E e Ry
2. SHPENZIMET 13,069,495 14,830,358 15,766,412 16,379.381

: TOTALE KOMUNALE
2.1 Shpenzimet 10,391,009 11,155,603 11,403,256 11.518,369
rrjedhése

Pagat dhe médirjet 7,618,305 7,827,837 7,946,611 7,968,360
Mallrat e shécbimet dhe ' ' 2412704 2757766 2856645 © 2,950,000
o komunalit L _ R - __
Subvencionet 360,000 570,000 600,000 600,000

22 Shpenzimet Kapitale 2,678,486 3,680,755 4,363,156 4,861,012
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Tabelat né vijim jané njé pasqyté e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Planifikimet € buxhetit né vijim jané t&
vitit 2022 - plani i buxhetit, planifikimi i puxhetiti pér vitin 2023 vlerésimet buxhetore e Vvitit 2024 dhe
2025.

Ndryshimet buxhetore jané t€ reflektuara né té gjitha kategorité ckonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione € transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2022-2025 té shpérndara ne kategori ekonomike dhe
programe

Ky éshté verzioni i planit t& ndarjeve buxhetore pér vitin 2022 — 2025 duke ju pérmbajtur Ligjit té
buxhetit té vitit 2022 dhe kufijéve té Qarkores Buxhetore 2023/01 t¢ MFPT-sé.

Tabela 7.

* Planii ndarjeve_buxhetore te shpenzime_veiqtale té komunés pér uitiq_zggg__

- —

—1 rs'caﬁ Pagat dhe Mallrat dhe thenzimet Subvencionet l Shpenzimet Total
Nr. | pérshkrimi I R meditjiet shirbimet kemunale dhe transferet kapitale N - l
a| 4 1 | ‘

Grantet Qeveritare 7618305 1945704 320000 0.00 2197618 12081627

360000
100000

987868

a d o l.=e i — B __h B __j_

SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1161 | 7,618,305 2,092,704 320,000 360,000 2,678,486 13,069,495
1

407369

Té hyrat vetanake 0 100000 100000

Té hyrat vetanake

3 Administrata 35 185230 95000
--_‘

--‘
sgministrot -—‘
-mm——_
T N N |
14000 o

|| comeraeerare e T I R

_ Téhyratvetanake B

4 inspektimet

Grantet Qeveritare
T& hyrat vetanake

= 5 | Financa,Ekonomi dhe Zhwillim 25| 154000 53000 0 _ 0| 2451486 | 2658486 |
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Grantet Qeveritare

25

154000 | 53000 1992618 2199618
Té hyrat vetanake 4588638 458868
Shérbimet publike, mbrojtja
6 civile, emergjenca 34 211430 652000 182000 0 0 1045490
Grantet Qeveritare 34 211490 597000 182000 0 0 990490
Té hyrat vetanake - 0 55000 0 0 0 55000
6.1 | infrastruktura publike 7| 42050 635000 | 177000 | 0\ 0| 854050
Grantet Qeveritare 7 42050 585000 177000 804050
Te hyrat vetanake 50000 50000
6.2 | zjarréfikésit dhe inspektimet 27 169440 17000 5000 0 0 191440
Grantet Qeveritare 27 169440 12000 5000 186440
Té hyrat vetanake 5000 5000
7 ZKK 3 16810 3000 0 0 0 19810
Grantet Qeveritare 3 16810 1000 17810
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujgési, pylltari dhe zhvill rur 14 67600 16000 0 170000 0| 253600
Grantet Qeveritare 14 67600 16600 83600
Té hyrat vetanake 170000 170000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52450 11100 0 0 0 63550
Grantet Qeveritare 9 52450 8100 60550
Té hyrat vetanake 3000 3000
10 | planifikimi urban 5 31960 27000 0 0 0 58960
Grantet Qeveritare 5 31960 15000 46560
Té hyrat vetanake 12000 12000
Shéndetésia dhe mirégenia
11 sociale 139 967275 577309 40000 0 107000 1691584
Grantet Qeveritare 139 967275 547309 40000 Q 95000 1649584
Té hyrat vetanake 0 30000 0 0 12000 42000
11.1 | Administrata 3 19200 2000 0 0 0 21200
Grantet Qeveritare 3 19200 2000 o 21200
T& hyrat vetanake B 0
Shérbimet e shéndetésisé
_11.2 | primare 136 948075 575309 40000 0 107000 1670384
Grantet Qeveritare 136 948075 545309 40000 95000 1628384
Té hyrat vetanake 30000 12000 42000
12 Sherbimet sociale 10 57160 2000 0 40000 0 99160
Grantet Qeveritare 10 57160 | 2000 | |~ 59160
Té hyrat vetanake 40000 40000
13 | shérbimet kulturore 14 75450 51000 0 50000 0 176450
Grantet Qeveritare 14 75450 40000 115450
T& hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 Arsimi 827 5364880 432926 98000 0 120000 6015806
Grantet Qeveritare 827 5364880 412926 98000 0 110000 5985806
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| Téhyratvetanake ! o} 20000 B R 10000 30000
14 Administrata g 58000 23000 ! 98000 0 0 179000
L] Grantet Cleveritare 9} 58000 13000 SRR e s SEREEE) N 1t
Te hyrat vetanake . . 10000 | o ) 10000
Arsimi parashkallor dhe
14 gerdhet 22 116300 | 30000 0 | 0 0 146300
Grantet Qeveritare 22 116300 | 20000 136300
Té hyrat vetanake 10000 10000
14 Arsimi fillor 620 3917370 297631 0 0 0 4215601
Grantet Qeveritare 620 3917970 | 297631 4215601
Té hyrat vetanake 0
14 Arsimil mesém 176 1272610 82295 0 0 120000 1474905
Grantet Qeveritare 176 1272610 82295 110000 14564905
Té hyrat vetanake - 10000 10000
Tabelanr 8.
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té& komunés pér vitin 2023
Stafi Pagat dhe Mallra:‘. dhe | Shpenzimet Subv::iionet Shperfzimet Fotal
N, pérshirimi shtesa shérbimet komunale vransterat kapitale
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1167 7,827,837 | 2,432,766 | 325,000 570,000 3,680,755 14,836,358
Grantet Qeveritare 1167 7827837 2243766 325000 240000 3146936 13783539
Té hyrat vetanake 0 0 189000 0 330000 533819 1052819
1 Zyra e Kryetarit 37 289070 120000 0 120000 0 529070
Grantet Qeveritare 37 289070 110000 40000 439070
Té hyrat vetanake 0 10000 80000 90000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 95000 17000 0 0 0 112000
Grantet Qeveritare 95000 12000 107000
Té hyrat vetanake 5000 5000
3 Administrata 35 190633 3?000 : 0 0 0 285633
Grantet Qeveritare 35 150633 91000 0 0 281633
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 Administrata ] 33 1?83'{?_ 81000 ) 0 Q 0 259370
Grantet Qeveritare EE] 178370 77000 255370
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 Komunikimi 2 12263 | 14000 | 0 0 Y 26263 |
Grantet Qeveritare 2 12263 14000 26263
Té hyrat vetanake 0
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_4 N __"'_'_'-‘PF_I‘“”‘E‘ ) 9 55330 ) 104000 0 0 B 0 159330
Grantet Qeveritare 9 55330 100000 155330
S T& hyrat vetanake o K, S LU P B : e e v b o AO00Y
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim | 25 156350 | 100000 | o, o] 3480755 | 3737105
Grantet Qeveritare 25 156350 80000 | 2966936 3203286
Té hyrat vetanake 20000 513819 533819
Shiérbimet publike, mbrojtja
6 civile, emergjenca 34 211660 690000 182000 0 0 1083660
Grantet Qeveritare 34 211660 635000 182000 0 0 1028660
b Té hyrat vetanake E o 0} 55000 0 - 0 0 55000
6.1 | infrastruktura publike 7 41670 | 665000 | 177000 | 0 0 883670
Grantet Qeveritare 7 41670 615000 177000 833670
T& hyrat vetanake 50000 50000
6.2 | zjarréfikésit dhe inspektimet 27 169990 25000 5000 0 0 199550
Grantet Qeveritare 27 169990 20000 5000 194990
Té hyrat vetanake o 5000 - - B 5000
7| KK 3 16310 3000 0 0 0 19310
Grantet Qeveritare 3 16310 1000 17310
Té hyrat vetanake 2000 2000
8 Bujgisi, pylitari dhe zhvill rur 14 67668 26000 0 300000 0 393668
Grantet Qeveritare 14 67668 26000 150000 243668
Té hyrat vetanake 150000 150000
9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52490 15100 0 0 1] 67590
Grantet Qeveritare 9 52490 12100 64590
Té hyrat vetanake N 3000 B 3000
10 Planifikimi urban 5 32090 27000 0 0 0 59090
Grantet Qeveritare 5 32080 15000 47080
T& hyrat vetanake 12000 12000
Shindetésia dhe mirégenia
11 sociale 145 1065388 711666 45000 0 110000 1932054
Grantet Qeveritare 145 1065388 671666 45000 0 100000 1882054
T& hyrat vetanake 0 40000 Q0 ] 10000 50000
11.1 | Administrata 3 18350 2000 0 0 0 20350
Grantet Qeveritare 3 18350 2000 o e [ 20350
T& hyrat vetanake ]
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare 142 1047038 709666 45000 0 110000 1911704
Grantet Qeveritare 142 1047038 669666 45000 100000 1861704
- Té hyrat vetanake __ 40000 |} ! 10000 50000
12 Sherbimet sociale 10 57150 10000 sl 50000 I 0 117150
- Grantet Qeveritare 10 57150 | 7000 | B 64150 |
Té hyrat vetanake 3000 50000 53000
1§ Shérbimet kulturcre 14 75850 61000 0 100000 0 236850
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Grantet Qeveritare 14 75850 50000 50000 - 175850
Té hyrat vetanake { 11000 50000 651000
14| Aesii |827| 462848 | 453000 | 98000 | O 120000 6133848
Grantet Qeveritare 827 |  sae2sas | 433000 |  9so00 | o 110000 6103848
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 | 10000 30000
14 Administrata 11 68500 30000 98000 0 0 186500
Grantet Qeveritare 11 68500 30000 98000 196500
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
14 qgerdhet 35 205364 25000 0 0 0 230364
Grantet Qeveritare 35 205364 5000 210364
Té hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 607 3910534 278000 0 0 Q 4188534
e el Grantet Qeveritare 607 3910534 278000 ) 4188534
Té hyrat vetanake 0
14 Arsimi | mesém 174 1278450 120000 0 0 120000 1518450
Grantet Qeveritare 174 1273450 120000 110000 1508450
_ Té hyrat vetanake 10000 10000
Tabela 9.
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2024
stafi Pagat dhe Ma.l.lra.t dhe Shpenzimet SUb"::SQnet Shpertnzlmet Total
NF, | Bersbiion shtesa shérbimet komunale - kapitale
a d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE
1 | KoMUNALE 1167 7,946,611 | 2,526,645 | 330,000 600,000 4,363,156 15,766,412
Grantet Qeveritare 1167 7946611 2337645 330000 270000 3788495 14672751
Té hyrat vetanake 0 0 189000 330000 574661 1093661
1 Zyra e Kryetarit 37 290660 130000 0 130000 0 550660
Grantet Qeveritare 37 290660 120000 sgoo0 | 460660 |
Té hyrat vetanake 0 10000 80000 90000
2 Zyra e Kuvendit Komunal 95000 20000 0 0 0 115000
Grantet Qeveritare 95000 15000 - 110000
Té hyrat vetanake 5000 5000
§ || Aminteteta 35 191402 95000 | 0 0 0 286402
_____ Grantet Qeveritare 35 191402 91000 0 B . '8 282402
Té hyrat vetanake 0 0 | 4000 0 0 0 4000
31 | Administrata | 33 179087 81000 =Y ST S P 0 260087
B Grantet Qeveritare 33 179087 77000 o 256087
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| Té hyrat vetanake B B 4000 4000
3.2 | Kemunikimi 2 12315 14000 0 0 ] 26315
b e Grantet Qeveritare 2 12315 14000 = - 26315 |
s Té hyrat vetanake _ _ ] B I R N
4 | Inspektimet 9 55574 114000 0 0 0| 169574

Grantet Qeveritare 9 55574 110000 165574

T& hyrat vetanake 4000 4000

5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25 157192 100000 0 0 4123156 4380348

Grantet Qeveritare 25 157192 80000 3568495 3805687

Té hyrat vetanake 20000 554661 574661

Shérbimet publike, mbrojtja

g | cVie-emerslenca 34 212363 695000 | 185000 | 0 0 1092363 |

Grantet Qeveritare 34 2123683 640000 185000 0 0 1037363

Té hyrat vetanake 0 55000 0 0 0 55000

6.1 Infrastruktura publike 7 41844 670000 180000 0 0 891844

Grantet Qeveritare 7 41844 620000 180000 841844

Té hyrat vetanake 50000 50000

6.2 | Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 170519 25000 5000 0 0 200519

Grantet Qeveritare 27 170519 20000 5000 1 195518

Té hyrat vetanake b 5000 - o 5000

__7 ZKK 3 16377 3000 0 0 0 19377

Grantet Qeveritare 3 16377 1000 17377

3 Té hyrat vetanake 2000 2000

8 Bujgésl, pylitari dhe zhvill rur 14 67930 30000 0 300000 0 397930

Grantet Qeveritare 14 67930 30000 150000 247930

Té hyrat vetanake 150000 150000

9 Kadastra dhe gjeodezia 9 52712 15100 0 0 0 67812

| Grantet Qeveritare 9 52712 12100 64812

Té& hyrat vetanake 3000 3000

10 | planifikimi urban ] 32230 27000 0 0 0 59230

e Grantet Qeveritare 5 32230 15000 47230

| Té hyrat vetanake 12000 12000

Shéndetésia dhe mirégenia

11 | sociale 145 1141680 728545 | 45000 0 110000 2025225
Grantet Qeveritare _|>___1_{15 1141680 | 688545 |_ 45000 0 | 100000 ) 19?525‘

T& hyrat vetanake 0] 40000 | 0 g 10000 50000

j‘ Administrata 3 18436 2000 0 0 0 20436

Grantet Qeveritare 3 18436 2000 20436

Té hyrat vetanake 0

11. Shérbimet e shéndetésisé

2 | primare S5 . 726545 |  4s000 | 0| 110000 | 2004783
o Grantet Qeveritare 1142 | 1123244 686545 4sQ00 ) l_ ___I_DQDQO_l_ 1954789 |
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- Té hyrat vetanake ! - - B 40000 | - 10000 l 50000 |
12 Sherbimet sociale 10 57357 13000 o 70000 0 140397
Grantet Qeveritare 10 5737 | 10000 | 20000 - 87397
Té hyrat vetanake ) I ~ 3000 - N 50000 i 53000
13 | shérbimet kulturore 14 76140 61000 | 0 100000 0 237140
Grantet Qeveritare 14 76140 l 50000 | 50000 [ 176140 |
Té hyrat vetanake 11000 |, 50000 | 61000
14 | Arsimi 827 5499954 | 495000 100000 |. 0| 140000 6234954
Grantet Qeveritare 827 5499954 475000 100000 0 130000 6204954
Té hyrat vetanake a 20000 0 0 10000 30000
14 Administrata 11 59100 30000 100000 0 0 159100
| _ Grantet Qeveritare B o | 69100 - __ﬂo_ll_ 100000 | 159100
Té hyrat vetanake | R } b S 0
Arsimi parashkolfor dhe
14 | gerdhet 35 206370 | 25000 0 _© o 231370 |
. Grantet Qeveritare 35 206370 5000 | 211370
Té hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 607 3934034 300000 0 0 0 4234034
Grantet Qeveritare 607 3934034 300000 4234034
Té hyrat vetanake 0
14 Arsimi | mesém 174 1290450 140000 ‘ 0 0 140000 1570450
Grantet Qeveritare 174 1290450 140000 \ 130000 1560450 ‘
 Té hyrat vetanake S _j__ L Jl_ 10000 10000 |
Tabela 10
* Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2025
Stafi Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet Total
shtesa shérbimet komunale dhe transferet kapitale
Nr. | pérshkrimi
a d e f g h i i k
SHPENZIMET TOTALE
1 KOMUNALE 1167 | 7,968,369 | 2,610,000 340,000 600,000 4,861,012 16,379,381
Grantet Qeveritare 1167 7968369 2421000 340000 270000 4241697 15241066
l_ Té hyrat vetanake 0 0 189000 0 330000 619315 1138315
‘,_} Zyra e Kryetarit 37 ) 291918 ‘ 140000 | 0 130000 0 561918
Grantet Qeveritare l BLE 291918 130000 } | s0o000 471918
B Té hyrat vetanake Alt ) J - 0 10000 | __BoOooO - 90000
g | WecKundikomunal 95000 20000 | 0 0 0 115000
Grantet Qeveritare 95000 15000 110000
Té hyrat vetanake 5000 ] _ 5000
3 | Administrata 35 192169 95000 | 0| 0 (1] 287169
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1 ] _Grantet Qeveritare | 3 l_ 192169 # o .9100.0_|L_ S __OL N ;]_ S D_Ii . aied
l | T hyrat vetanake l 0-1 0 4000 | 0 | 0 0 4000
3. \ Administrata 33 \____ 179803 | 81000 y__d_____J!_ 0 0 260803
\ % Grantet Qeveritare E, 179803 | o0 | A 256803
i Té hyrat vetanake | 4000 \ l , 4000
‘ 3.2 H Komunikimi % 2 \ 12366 | 14000 | 0| 0 0 zsas;ﬂ
( Grantet Qeveritare ~ 2 I] 12366 \ 14000 l l \ |1 26366 |
Té& hyrat vetanake l | l ‘ 0
lnspektlmet 9 55808 \ 114000 | 0 \ 0 l 0 169808
Grantet Qeveritare 9 55808 ‘ 110000 ll \ l 165808
[ Té hyrat vetanake I * 4000 _____L__ \ ﬂﬂ
Fin:a'nFa,Ekonumi dhe | \
Zhvillim 25 157277 100000 | 0 4601012 4858289
~ Grantet Qeveritare 25 157277 | 80U 80004[ | 4001897 | 4238974
~ Té hyrat vetanake l_ 1 B ?@_L \7 S -5 ...
shiérbimet publike, mbrojtja
g | eWieemesione 34 213083 710000 | 190000 0 0 1113083
. Grantet Qeveritare 1 34 213083 655000 190000 0 C 1058083
‘ \ Té hyrat vetanake ‘ 0 55000 Q 0 0 55000
‘76 1 ‘ Infrastruktura publike ‘ 7 42018 ‘ 685000 180000 N 0 0 907018
l ‘ Grantet Qeveritare l 7 l 42018 ‘ 635000 l 180000 \ 857018
Té hyrat vetanake 4\, ‘ 1 50000 N N 50000
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 171065 25000 \ 10000 o 0 Y 206065
Grantet Qeveritare ‘ 27 171065 20000 ‘ 10000 201065

|
|
‘ Té hyrat vetanake : \ \ 5000 l l
EREX | 3l 1eass | 3000 0 ol 0| 19445
17 l Grantet Qeveritare 3 . 16445 l 1000 | ‘ 17445
L \ |
\ l
|

Té hyrat vetanake
| 8
150000

4’ Té hyrat vetanake | 4\ -
Kadastra dhe gjeodezia 9 52930 20000 l 0 0 72930

2000
30000 0
30000

2000
398208
l 248208

Bujqési, pylltari dhe zhill rur \ 14 68208

Grantet Qeveritare

Grantet Qeveritare . 9 52930 l 17000 69930

Té hyrat vetanake 3000

10 Planifikimi urban

Grantet Qeveritare

Té hyrat vetagake

._J_ﬂ%i_________J@@“___

Shéndetésia dhe miréqenia
11 sociale ] 145 1_1_5@6 | 73_2‘(JE£_ 50000 - 140000

2123036

Grantet Qeveritare

130000 | 2073036

Té hyrat vetanake

10000

11.1 l Administrata
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GranterQeveritre |3 w517 | 2000 | b e
T hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
11.2 | primare | a2 1132519 780000 | 50000 0 140000 2102519
Grantet Qeveritare 142 1132519 740000 50000 130000 2052519
B Té hyrat vetanake 40000 | 10000 50000
12 Sherbimet sociale 0| 57635, 1300 0 0] 70000 0 140635
Grantet Qeveritare 10 57635 | 10000 | 20000 87635
Té hyrat vetanake 3000 50000 53000
13 Shérbimet kulturore 14 76650 61000 0 100000 0 237650
Grantet Qeveritare 14 76650 50000 50000 176650
Té hyrat vetanake 11000 50000 61000
14 | Arsimi 827 5507848 495000 100000 0 140000 6242843
Grantet Qeveritare | 827 5507848 475000 100000 0 130000 | 6212848 |
| Tehyratvetanake e B SOMIE L PO, PR .. 1| WO ..
14 Administrata o 9 68500 ] 30000 | 100000 | o 0y 198500
Grantet Qeveritare 9 68500 30000 100000 158500
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
14 gerdhet 22 205364 25000 0 0 0 230364
| Grantet Qeveritare 22 205384 5000 _ = 210364
Té hyrat vetanake 20000 20000
14 Arsimi fillor 620 3940534 300000 0 0 0 4240534
Grantet Qeveritare 620 | 3940534 300000 | | 4240534
Té hyrat vetanake 0
14 Arsimi ]l mesém 176 1293450 140000 0 ] 140000 1573450
Grantet Qeveritare 176 1293450 140000 130000 1563450
Té hyrat vetanake 10000 10000

Kategoria Tikonomike — Investimet Kapitale - ¢ prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé komponenté té
réndésishme té buxhetit té komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vidsé. Kjo
kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé t& madh pér té nxitur
rriien ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé
té jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit privat,dhe qytetaréve
pérmes pérmirésimit té vazhdueshém t¢ infrastrukrurés.

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté 1 tyre
né ekonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi 1 infrastrukturés
do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé Vitisé né njé rrugé té rritjes mé t€ shpejté dhe té qéndrueshme ckonomike
né njé periudhé afargjaté.
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Projektet kapitale t& komunés 2023-2025 dhe kostoja né Euro ( duhet té pérgatitet pas dégjimeve publike
buxhetore ).

Meé daté 10 . 06. 2022 2D R, Kryetari i Komunés :
Vid PRSI .../Sokol Haliti
’ j -1"'_'____--“'-—-—._',F
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